Петер Рокаи, Мелина Рокаи
Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду

УДК 93085(497113 Нови Сад)“04/14“
Оригиналан научни рад

ЈЕДНО ПИСМО КАО ИЗВОР ЗА ИСТОРИЈУ НОВОГ САДА У СРЕДЊЕМ ВЕКУ

Апстракт: Збирка Подокатаро названа је по Лодовику Подокатару, личном лекару кардинала Родрига Борђије који је извесно време био и председника Петроварадина (Новог Сада). Наиме, Борђија је своја најзначајнија документа држао депонована код Подокатара, тако и она која се односе на Петроварадин. Ову својеврсну збирку Подокатаро је депоновао у Венецији. После његове смрти збирка је постала власништво млетачке државе, која је извршила њену поделу. Значајнија документа за Серенисиму похрањена су у Млетачком архиву, а она друга уступљена су чувеној библиотеци Марђиана. Историчари Новог Сада до данас нису били свесни ове чињенице и наводили су током својих истраживања само један, или други део ове збирке. Коаторима овог саопштења, указала се у размаку од две деценије (1990-2012) прилика да на лицу места стекну увид у ову збирку и да констатју како она, није у целини искоришћена, те овом приликом објављују једно писмо значајно за историју Петроварадина.

Кључне речи: Петроварадин, Петроварадинска опатија, Нови Сад, Збирка Подокатаро, Марђиана, Државни архив у Венецији

За италијанске архиве, у првом реду Ватикански и Млетачки може се рећи да представљају богат рудник за прошлост наших крајева. У овом раду осврнућемо се на Збирку Подокатаро која се чува у архиву у Венецији. Из те збирке издвајаћемо само један податак који представља извор за историју Новог Сада односно Петроварадина.

Реч је о писму знаменитог великаша, принца, односно кнеза или војводе (у латинском језику за сва три наслова користи се реч: *dux*) Ловра Илочког састављеном 8. септембра 1490. године. У њему се аутор извињава папи Иноћентију VIII (1484-1492) због тога што је заузео Петроварадинску опатију. На основу наше транскрипције, која је резултат нашег коауторског истраживања у Венецији, писмо у латинском препису у целини гласи:

На полеђини: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Innocentio, sacrosancte Romane, ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo clementissimo.

Beatissimo pater, domine mi clementissime! Post devotissimam mei commendationem, ad pedum oscula beatorum. Quanta fide observantia et devocione dive memorie Nicolaus rex Bosne, Genitor meus et ego Sanctam sedem Apostolicam semper coluerimus et Sanctitati Vestre predecessores ut veros Christi vicarios reveriti fuerimus plurima si necesse foret adduci testimonia possent. Ego vero qui parenti meo unicus heres successi quantum reverendam formidabilemque et obediencia dignissimam Apostolicam Sanctitatem Tuam cum clave regni coelorum collate sunt iudicaverim. Ex hoc facile elici potest, quod iniquium ab ullo uspiam vivente visus sum nec post hac unquam videbor aliud quam devotissimam semper reverenciam et obedienciam Sacrosancte Sedi apostolice et Sanctitati Tue impendisse. Conatus quippe totis viribus et conabor Sanctitati Tue me devotissimum et observantissimum filium in omnibus exhibere. Verum de gravamina meo quo vehementer augor mandato Sanctitatis Vestre monitorium ob receptum in manus meas Abbaciam Petri Waradini ad pedes eiusdem Sanctitatis Vestre recuseream necesse est, ut vestra Sanctitas dijudicet, utrum ego in hoc periculoso tempore dignus sim Apostolice nuncione percolli ob factum, quod si Sanctitas Vestra intelligere a fundamento dignabitur, credo non penam me propter hoc, sed pietatem et favorem iudicabit promereri. Ego quidem Abbaciam Petri Waradini, quam vivente condam Rege Matthia, Reverendissimus dominus Petrus Archiepiscopus Colocensis ex Elleccione Regia et collacione Sanctissimi memorie Sixti pontificis Vestre predecessoris et hoc utraque legitima obtinuerat. Defuncto prefato Rege cum viderem per illum qui nomine Reverendissimi domini vicecancellarii illam occupatam tenebat, manus hostiles in arcem illius intromissas et plurima illinc qqui illi Abbatie vicinus patronusque sum merito michi et huic Regno formidanda committi expulsis inde emulorum meorum manibus non inficior in manus meas recipisse. Suadentibus eciam ymmo cogentibus pluribus dominis et primoribus Regni, quibus propter vicinam Turcorum et intestinas sediciones periculum illius Castris formidabile videbatur, postquam vero Sanctitatis Vestre clementia prefatus Archiepiscopus libertati restitutus est quanta ab his ipsis qui sibi captivitatem fabricaverant perpessus est et usquammodo paciatum cum res notissima sit malo aliis pocius narantibus quam me referente Sanctitas Vestra intelligat eius boni patri calamitati et afflictioni super estimacionem gravissime compassus quia Bude constitutus nec manere illic nec egredi audebat. Cum de voluntate Illustrissimi domini Johannis Corvini ducis etc. Paternitatem suam in Castra recepissem mea, cum meis confederatis communam partivis (? MR-PR) ipse cum illo persequi et infamari cepti sumus. Que tandem persecutio ad confederatos meos devoluta est. Sed archiepiscopus potissimos et ego turbatores pacis, seminatores zizanie, sedicionem auctores et omnis mali fabricatores nominati vociferatique sumus parum quam defuit quin post premissum domini sue Archiepiscopum nos ipsi cum castris profligati vitam amitteremus, post ea vero